

D

(21224)

Roll No.

U. G.-V Sem.

NEP-5071

U. G. Examination, Dec. 2024

MAJOR COURSE (UNDER N. E. P.)

COMMERCE

Corporate Accounting

[Paper Code : C010501T]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Distinguish between capital reserve and reserve capital.

पूँजीगत संचय और संचित पूँजी में अन्तर कीजिए।

2. What is minority interest?

अल्पमत हित क्या है?

(3)

3. What is Profit & Loss Appropriation Account?

लाभ-हानि नियोजन खाता क्या है?

4. Define amalgamation.

एकीकरण को परिभाषित कीजिए।

5. Difference between equity and preference shares.

पूर्वाधिकार अंश और समता अंश में अन्तर बताइए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What are debentures ? What are their various classes ?

ऋणपत्र किसे कहते हैं? ये कितने प्रकार के होते हैं?

7. What is purchase consideration as per AS-14? How is it calculated ?

लेखा प्रमाण-14 के अनुसार क्रय प्रतिफल क्या है? इसकी गणना कैसे की जाती है?

8. Bharat Ltd. issued Rs. 8,00,000 12% debentures, of which Rs. 2,50,000 were issued for cash at par, another Rs. 2,50,000

(5)

at a premium of 5% and the remaining Rs. 3,00,000 were given to the bank as security of a loan of Rs. 2,00,000. Journalise these transactions in the book of the company and show how these transactions will appear in company's balance sheet.

भारत लि. ने 8,00,000 रु. के 12% ऋणपत्रों का निर्गमन किया, जिसमें से 2,50,000 रु. के सम-मूल्य पर नकदी में, अतिरिक्त 2,50,000 के 5% प्रीमियम पर और अवशेष 3,00,000 रु. के बैंक को 2,00,000 के ऋण की प्रतिभूति में दिये। इन लेनदेनों की कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा इन लेनदेनों को कम्पनी के चिट्ठे में कैसे दिखाया जायेगा।

NEP-5071

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write short notes on the following :
- Cost of control
 - Preacquisition profits
 - A statement of holding company's interest in subsidiary.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) नियंत्रण की लागत
- (b) क्रय से पूर्व के लाभ
- (c) सूत्रधारी कम्पनी के सहायक कम्पनी में हित का विवरण ।

10. How are final accounts of a company prepared ?

एक कम्पनी के अन्तिम खाते कैसे तैयार किये जाते हैं ?

11. What do you understand by preference shares ? What are their kinds ? How are preference shares redeemed ? Explain the accounting treatment.

पूर्वाधिकार अंशों से आप क्या समझते हैं? ये कितने प्रकार के होते हैं? पूर्वाधिकार अंशों का शोधन किस प्रकार किया जाता है?

12. The Madhu Co. Ltd. invited applications for 10,000 equity shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 10 each payable as below :

Rs. 50 on application

Rs. 35 on allotment (including premium),
and

Rs. 25 on call.

Applications for 15,000 shares were received. The applicants for 2,500 shares did not get any allotment and their money was returned on 31st May, 2023. Allotment was made pro rata to the remaining applicants on the same date. Mr. Atulya was allotted 20 shares. He failed to pay the amount on allotment (31 May, 2023) and the call (31st July, 2023). The company forfeited his shares on 31st October, 2023 and subsequently reissued at Mr. Ellias on 31st December, in the same year at Rs. 105 per share.

मधु लि. ने 100 रु. वाले 10,000 समता अंशों के लिए 10 रु. प्रति अंश प्रीमियम पर प्रार्थना-पत्र निमंत्रित किए जो निम्न प्रकार देय थे :

50 रु. प्रार्थना-पत्र पर

35 रु. आबंटन पर (प्रीमियम सहित) और

25 रु. माँग पर

15,000 अंशों के लिए प्रार्थना-पत्र आये। 2,500 अंशों के प्रार्थियों को कोई आबंटन नहीं किया गया और उनका धन 31 मई, 2023 को वापिस कर दिया गया। उसी दिन शेष प्रार्थियों को समानुपात आबंटन किया गया।

श्री अतुल्य को 20 अंश आबंटित किए गये थे। वह 31 मई, 2023 को की गई आबंटन की माँग तथा 31 जुलाई, 2023 को की गई माँग का भुगतान न कर सका। कम्पनी ने 31 अक्टूबर, 2023 को उसके अंश अपहरित कर लिए और उसी वर्ष की 31 दिसम्बर को 105 रु. प्रति अंश की दर से इलयास को पुनः निर्गमित कर दिये।

13. Shiva and Vishnu working in partnership registered a joint stock company under the name of 'Om Vishnu Ltd.' on 1st September, 2023 to take over their existing business with effect from 1st April, 2023.

The Profit & Loss Account of Om Vishnu Ltd. for the year ended 31st March, 2023 was as follows :

साझेदारी में कार्यरत शिव और विष्णु ने 1 अप्रैल, 2023 से विद्यमान व्यवसाय को क्रय करने के लिए 1 सितम्बर, 2023 को 'ओम विष्णु लि.' के नाम से एक संयुक्त स्कन्ध प्रमण्डल का पंजीकरण कराया।

31 मार्च, 2023 को समाप्त वर्ष के लिए ओम विष्णु लि. का लाभ-हानि खाता इस प्रकार था :

	Rs.	Rs.
Salaries & Wages	10,000	Gross Profit
Debenture interest	5,000	b/d 84,000
Depreciation	2,000	
Interest on purchase consideration (up to 30.09.2023)	10,800	
Selling fees	12,000	
Director fees	800	
Preliminary exp. written-off	1,000	
Provision for taxes	5,000	
Dividend on equity shares @ 5%	6,000	
Balance carried down	31,400	
	<u>84,000</u>	<u>84,000</u>

Sales for the year totaled Rs. 2,25,000, out of which Rs. 1,50,000 related to the period from 1st September, 2023 to 31st March, 2024.

29 Prepare statement apportioning the profit between post and pre incorporation periods indicating your basis of allocation.

वर्ष की कुल बिक्री 2,25,000 रु. है, जिसमें से 1,50,000 रु. 1 सितम्बर, 2023 से 31 मार्च, 2024 तक की अवधि से सम्बन्धित है।

बँटवारे का आधार बतलाते हुए लाभों को समामेलन के पश्चात् और पूर्व की अवधि के बीच विभाजित करते हुए विवरण तैयार कीजिए ।